

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA**FACULTATEA DE ȘTIINȚE****DEPARTAMENTUL DE MATEMATICI APLICATE**

Postul scos la concurs: ASISTENT UNIVERSITAR , Poz. 18

Disciplinele postului: Metode numerice; Numerical Methods; Algebră liniară, geometrie analitică și diferențială

Domeniul științific: MATEMATICĂ

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității

pentru postul de **Asistent universitar**

publicat în Monitorul Oficial al României nr. 93, din 10.IV.2025

Candidat: NIȚĂ CONSTANTIN , Data nașterii: 06.09.1990

Funcția actuală : PROFESOR ÎN ÎNVĂȚĂMÂNTUL PREUNIVERSITAR

Instituția: ȘCOALA GIMNAZIALĂ TÂLPAȘ, DOLJ

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Craiova	Matematică	01.10.2009-07.07.2012	Licențiat în Matematică
2	Universitatea din Craiova	Matematică	01.10.2012-30.07.2014	Master în Matematică

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	D o m e n i u l	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din Craiova	Matematică	01.10.2014-10.09.2020	Doctor în Matematică

3. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	I n s t i t u Ț i a	D o m e n i u l	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Universitatea din Craiova	Departamentul pentru pregătirea personalului didactic	2009-2012	Nivelul I
2	Universitatea din Craiova	Departamentul pentru pregătirea personalului didactic	2012-2014	Nivelul II

3	I. Ș. J. Dolj	Matematică- specialitatea și metodica predării acesteia	2018	Definitivat în învățământ
4	Universitatea din Craiova	Matematică	2022	Gradul didactic II

5. Realizările profesional-științifice

Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului	Lucrările mele au fost dedicate studierii mai multor probleme de control care apar în două contexte diferite: fenomene de difuzie și mecanica de contact. Menționez că am realizat în colaborare cu alți cercetători 7 lucrări științifice, toate fiind deja publicate în reviste cotate internațional sau național. Articolele publicate au avut până acum peste 380 de vizualizări și 37 de citări în lucrările altor autori cum ar fi M. Sofonea, A. Matei, S. Migorski, S. Zeng etc.
Capacitatea candidatului de a îndruma studenți sau tineri cercetători și competențele didactice ale candidatului	Ca doctorand am predat laborator, feedback-ul obținut din partea studenților fiind unul pozitiv și am fost apreciat de către titularul de curs. Ca și profesor am participat la diferite concursuri sau examene școlare cu elevii, rezultatele obținute de către aceștia fiind bune sau foarte bune. Rezultatele obținute în teza mea de doctorat au fost apreciate de către conducătorul științific și membrii comisiei de susținere a tezei.
Capacitatea candidatului de a conduce proiecte de cercetare-dezvoltare	Îmi propun ca pe viitor să particip la granturi de cercetare.

6. Îndeplinirea standardelor universității:

- deține diplomă de doctor în domeniul postului sau într-un domeniu înrudit: **îndeplinit**;
- o medie minimă a anilor de studii universitare de minimum 8,00: **îndeplinit**;
- să fi publicat *minim 3 lucrări* (articole, studii) în reviste de specialitate clasificate de CNCSIS în categoriile A, B sau C sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale, conform CV-ului: **îndeplinit**.

Indicatori de performanță	Nr. min. realizări	Nr. realizări candidat
Lucrări (articole/studii) publicate în reviste de specialitate clasificate de CNCSIS în categoriile A, B sau C sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale	3	7

7. Îndeplinirea standardelor facultății: **îndeplinit**

Semnătura candidatului

